notificação de Atos de Concentração em que ao menos um dos grupos envolvidos tenha 

registrado, no ano anterior à operação em referência, faturamento bruto anual ou volume 

de negócios total, no Brasil, de pelo menos (i) R$ 750.000.000,00 (setescentos e 

cinquenta milhões de reais); e (ii) R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais)6. 

Após a notificação da operação à autarquia, cabe à SG/Cade instaurar o AC e 

verificar se estão presentes todos os documentos necessários, bem como instruir o 

processo, conforme previsto nos arts. 151 e 159 do Regimento Interno do Cade

[...]

de um novo modelo de distribuição das peças Shimano no Brasil. Diante disso, o voto 

divergente entendeu ser necessário buscar elementos adicionais de proporcionalidade 

para a aplicação da pena (Cade, 2016d). 

Por fim, sugeriu que a multa fosse alterada para o valor de R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais) (Cade, 2016d). 

Por unanimidade, o plenário determinou a condenação dos Representados pela 

prática de gun jumping, nos termos do voto relator, e, por maioria, declarou a nulidade 

da operação, deteminando o pagamento de multa de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais), nos termos do voto-vista. 

3.9. Procedimento Administrativo para Apuração Referente a Ato de 

Concentração n. 08700.007160/2013-27. 

Em 16 de agosto de 2016, o Conselheiro Márcio de Oliveira Júnior levou a 

julgamento o APAC a fim de averiguar se o Grupo JBS teria deixado de apresentar ao

[...]

oitenta reais e sessenta e dois centavos) (Cade, 2016e; 2017a). 

Nos termos do voto, a alíquota da multa aplicada foi de 8%, estando inclusa 

nesse valor a agravante de 1% por ano de não notificação da operação ao Cade. Assim, 

a multa alcançou o valor de R$ 388.718,45 (trezentos e oitenta e oito mil setecentos e 

dezoito reais e quarenta e cinco centavos). Apesar de até então nenhuma decisão de gun 

jumping ter utilizado alíquotas para o cálculo de multa, segundo o Conselheiro Relator, 

o percentual estipulado estaria em consonância com a jurisprudência do Cade (Cade,

[...]

Em 07 de dezembro de 2016, o Conselheiro Relator Gilvandro Vasconcelos 

levou a julgamento o referido APAC, iniciado no âmbito do AC n. 08700.007553/2016-

83, em desfavor das empresas Mataboi Alimentos Ltda. e JBJ Agropecuária Ltda.  

Celebrado o ACC, as empresas comprometeram-se a pagar R$ 664.983,32 (seiscentos e 

sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), à título 

de multa pela prática de gun jumping. O ACC também impede os acionistas de 

exercerem qualquer cargo junto à JBS, ou mesmo de obterem/fornecerem informações 

concorrencialmente sensíveis a uma ou a outra (Cade, 2016g).